
OGGETTO: INTERVENTO PNRR PINQuA ID 831 “INFRASTRUTTURA DI TELERISCALDAMENTO A SERVIZIO DEL
QUARTIERE BUCALETTO DI  POTENZA” –  ANAS:  LIQUIDAZIONE SPESE DI  ISTRUTTORIA  AI  FINI  DEL RILASCIO
DELLA CONCESSIONE PER “STAFFAGGIO TUBAZIONI SOTTOPASSO AUTOSTRADALE”

CUP: B31B21001300001 CIG CONTRATTO SPECIFICO: B4BFA11580

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

la  Legge  n.  160  del  27  dicembre  2019,  all’art.  1,  comma  437,  ha  introdotto  e  promosso  il  “Programma
innovativo nazionale per la qualità dell’Abitare (PINQuA)” allo scopo di ridurre il disagio abitativo, in particolare
nelle  periferie  urbane,  riqualificare  e  incrementare  il  patrimonio  destinato  all’edilizia  residenziale  sociale,
rigenerare  il  tessuto  socio-economico,  incrementare  l’accessibilità,  la  sicurezza  dei  luoghi  e  la
rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei
cittadini, in un’ottica di sostenibilità e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli
indirizzi adottati dall’Unione Europea, secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile
(Smart City);

le  tipologie  di  proposte  progettuali  finanziabili  sono  le  seguenti:  Riqualificazione  e  incremento  dell'edilizia
sociale,  ristrutturazione  e  rigenerazione  della  società  urbana,  miglioramento  dell'accessibilità  e  sicurezza
urbana, mitigazione della carenza abitativa e aumento della qualità ambientale, utilizzo di modelli e strumenti
innovativi per la gestione, l'inclusione e il benessere urbano;

il  Comune  di  Potenza  in  relazione  alle  tipologie  di  interventi ammissibili  a  finanziamento  ha  presentato
domanda per l'avviso sopra descritto;

il Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili (MIMS), ha firmato in data 7 ottobre 2021, il Decreto n. 383
di  approvazione  della  graduatoria  del  PINQuA  con  gli  interventi ammessi  a  finanziamento,  tra  i  quali  è
ricompreso  l’intervento  ID  831  “Infrastruttura  di  teleriscaldamento  a  servizio  del  Quartiere  Bucaletto  di
Potenza” – CUP B31B21001300001 - Importo €3.800.000,00; 

il Comune di Potenza in data 15 febbraio 2022 ha aderito all’accordo tra ANCI e INVITALIA, la quale, in qualità di
Centrale  di  Committenza,  ai  sensi  degli  articoli  37,  co.  7,  lett.  b),  e  38 del  Codice dei  contratti pubblici,  è
responsabile per la indizione, la gestione, l’aggiudicazione delle procedure di gara, nonché per la stipula dei
conseguenti Accordi Quadro, per l’attuazione degli interventi PINQuA PNRR tra i quali è ricompreso l’intervento
in oggetto;

con nota protocollo n. 035244 del 06/12/2022, INVITALIA ha trasmesso al Comune di Potenza la comunicazione
di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con provvedimento prot. n. 0204487 del 5 luglio 2022 e
successivo provvedimento prot. n. 0241801 dell’8 agosto 2022, con riferimento alla procedura di gara aperta ai
sensi degli artt. 54 e 60 del d.lgs n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione
di accordi quadro con piu’ operatori economici per l’affidamento lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e
architettura (E.21 – E.06 – S.03 – IA.02 – IA.04) per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di
edifici pubblici residenziali e non, da cui risulta che per il Comune di Potenza, Cluster AQ1 - Potenza, l’operatore
economico aggiudicatario è il  CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Società Cooperativa con sede legale in via
della Cooperazione n.3, 40129 Bologna – P.IVA 03609840370;

il Ministero dell'Economia e delle Finanze con il Decreto MEF-RGS n. 159 del 26 maggio 2023 (pubblicato in
Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 146 del 24 giugno 2023) ha approvato gli elenchi degli interventi relativi ad
opere finanziate con le risorse previste dal PNRR, oggetto di procedure di affidamento mediante accordi quadro
ai sensi del DL 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, avviate dal 1° gennaio 2022 al 17
Maggio 2022, per le quali si dispone l’assegnazione del Fondo Opere Indifferibili (FOI) nella misura del 20%
dell’importo già attribuito con i provvedimenti di assegnazione;

dagli Elenchi approvati risulta assegnatario del FOI nella misura del 20% l’intervento ID 831 “Infrastruttura di

teleriscaldamento a servizio del quartiere Bucaletto di Potenza” Importo € 4.560.000,00 (di cui FOI 20% pari a

€760.000,00) CUP B31B21001300001;



VISTI,  per  l’intervento  in  oggetto  PNRR  PINQuA  ID  831  “Infrastruttura  di  teleriscaldamento  a  servizio  del
quartiere Bucaletto di Potenza”:

 la determinazione dirigenziale RCG n. 1371/2023 del 18 giugno 2023 del dirigente dell’U.D. Urbanistica
e Gestione del Territorio – Città di Potenza con la quale si è proceduto all’affidamento dell’incarico di
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e supporto al RUP ;

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19 gennaio 2024 con la quale l’Amministrazione comunale di
Potenza  ha  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’importo  complessivo  di
€4.560.000,00 (di cui FOI 20% pari a €760.000,00);

 la determinazione dirigenziale RCG n° 2001/2024 del 28 agosto 2024 del dirigente dell’U.D. Urbanistica
e  Gestione  del  Territorio  –  Città  di  Potenza  con  cui  è  stato  confermato  l’incarico  di  RUP  all’ing.
Giuseppe D’Onofrio;

 la determinazione dirigenziale RCG n.3234/2024 del  31 dicembre 2024 con cui si  è proceduto con
l’approvazione dello schema di ODA e quello di contratto specifico per l’affidamento di lavori e servizi;

 il contratto specifico stipulato con l’operatore economico aggiudicatario CNS CONSORZIO NAZIONALE
SERVIZI Società Cooperativa in data 27 maggio 2025 Repertorio n. 15389 – Estremi di registrazione:
Serie 1T Numero 2232 del 03/06/2025;

CONSIDERATO CHE

ai fini della realizzazione dell’intervento in oggetto, con istanza prot. n. 61553/2025 del 24/06/2025, il Comune
di Potenza, rappresentato dall’ing. Giuseppe D’Onofrio in qualità di RUP dell’intervento in oggetto, ha chiesto il
rilascio  della concessione da parte  di  ANAS S.p.A.  per  lo “Staffaggio  tubazioni  sottopasso autostradale” da
realizzarsi sulla S.S. E847 “Raccordo autostradale Sicignano Potenza” dal Km.50,2 al Km.50,7 nel Comune di
Potenza (coordinate  geo-referenziate  N 40°38’20” E 15°49’57”) allegando gli  elaborati tecnici  prodromici  al
Progetto Definitivo redatti dalle società SIA indicate dall’operatore economico CNS Società Cooperativa in fase di
gara;

con nota prot. n. 63988/2025 dell’01/07/2025, ANAS S.p.A., in riferimento all’istanza di cui sopra, ha richiesto il
versamento di €396,46 (importo da intendersi come base imponibile in applicazione dell’art. 17-ter del D.P.R.
633/1972 – Split payment) per spese di istruttoria al fine di disporre apposito sopralluogo per le valutazioni di
ordine  tecnico-amministrativo  sull’ammissibilità  della  richiesta  e  sulla  compatibilità  della  medesima  con  le
vigenti disposizioni in materia di tutela delle strade, aree pubbliche e della circolazione;

con determinazione dirigenziale RCG N. 1752/2025 del 24/07/2025 è stato assunto il relativo impegno di spesa
per complessivi €483,69 (IVA 22% compresa) in favore di ANAS S.p.A.;

VISTA la fattura n. 0074001148 del 01/07/2025 (prot.G. n. 64419/2025 del 02/07/2025) pari a €483,69 (IVA 22%
compresa) emessa da ANAS S.p.A. per le spese di cui sopra;

DATO ATTO che il CIG cui la spesa si riferisce è B4BFA11580;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di  €483,69  (IVA  22%
compresa)  in  favore  di  ANAS  S.p.A.  per  spese  di  sopralluogo  e  istruttoria  preordinata  al  rilascio  della
concessione richiesta;

VERIFICATO che la somma complessiva di €483,69 (IVA 22% compresa) trova copertura sull’impegno contabile
n. 11192/2025 (Cdc 045, Capitolo 209212/016);

RICHIAMATE

 la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  con  cui  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

 la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  80  del  25  marzo 2025 con cui  è  stato  approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

 la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  89  del  31  marzo 2025 con cui  è  stato  approvato il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  102  del  11  aprile  2025  con  cui  è  stato  approvato  il
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024;



 la  deliberazione di  Giunta comunale n.  197 del  10 luglio 2025 con cui  è stata  approvata la Prima
Variazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, c. 4, del
D. Lgs. n. 267/2000;

 la  deliberazione di  Giunta comunale n.  203 del  10 luglio 2025 con cui  è stata  approvata la  Prima
Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 a seguito della Prima Variazione di Bilancio di
previsione 2025-2027;

RICHIAMATI  i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di economicità,
efficacia, trasparenza e pubblicità;

DATO ATTO che

 il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi
di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge
190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i  firmatari del presente atto ed il
destinatario finale dello stesso;

 del  rispetto  dei  termini  di  conclusione  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  2  della  legge  241/90  e
ss.mm.ii.;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art.  147 bis,  comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;

VISTI

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 120/2020 e la Legge n. 108/2021;
 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
 il DLgs 36/2023 e smi;
 la Legge n. 136/2010, e in special modo l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 i decreti sindacali n. 60 del 30 giugno 2025 e n. 63 del 4 luglio 2025, con i quali la sottoscritta è stata

nominata dirigente dell’U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, della legge
n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente
atto,  ancorché  non  materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione dirigenziale;

DI LIQUIDARE  la somma complessiva di  €483,69 (imponibile €396,46 oltre IVA 22% per €87,23) in favore di
ANAS S.p.A.  (Cod.Fisc.  80208450587)  per le  spese di  istruttoria finalizzata al  rilascio  della  concessione per
“Staffaggio tubazioni sottopasso autostradale” nell’ambito della realizzazione dell’intervento PNRR PINQuA ID
831 “Infrastruttura di teleriscaldamento a servizio del quartiere Bucaletto di Potenza”;

DI  IMPUTARE  la  liquidazione  sull’impegno  n.  11192/2025 -  capitolo  209212.016  -  Cdc  045  –  Bilancio  di
previsione finanziario 2025-2027, Esercizio finanziario 2025;

DI PRECISARE che la presente  la spesa si riferisce al CIG B4BFA11580;

DI DARE ATTO  che tutti gli  atti ai quali  si  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del presente
provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su  “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sottosezione provvedimenti dirigenti amministrativi;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.



Il RUP

Ing. Giuseppe D’Onofrio

Il Dirigente

Ing. Alessandra Saponara


		2025-07-31T10:08:26+0200
	D'ONOFRIO GIUSEPPE


		2025-07-31T13:00:38+0200
	SAPONARA ALESSANDRA




